
copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
Provincia di Bari 

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 132 del 12/11/2012 

 
 
OGGETTO: Costituzione di unico ufficio del Giudice di Pace ai sensi dell’art. 2 - 

comma 2 - D. Lgs. n. 148/2011 al servizio del territorio dei Comuni di 
Alberobello - Castellana Grotte – Locorotondo - Noci – Putignano – Atto 
di indirizzo. 

 

L’anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di novembre, con inizio alle ore 
9:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



La GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

 Con Legge 21 novembre 1991, n. 374 sono state istituite le sedi degli Uffici del 
Giudice di Pace  di Putignano e Noci che esercitano la loro giurisdizione in materia 
civile e penale, con funzioni di conciliazione in materia civile, oltre che nei territori 
dei comuni sedi d’ufficio anche nei comuni del circondario;  

 La Legge 14 settembre 2011, n. 148 , di conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto – Legge 13 agosto 2011, n. 138 ha previsto che:  

1. la Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul territorio 
degli uffici giudiziari; 

2. la riduzione degli uffici del giudice di pace dislocati in sede diversa da quella 
circondariale, da operare tenendo in specifico conto, in coerenza con i criteri di 
dell'analisi dei costi rispetto ai carichi di lavoro così come riportato nella lettera b 
dell’art.1; 

3. il personale amministrativo in servizio presso gli uffici soppressi del giudice di 
pace venga riassegnato in misura non inferiore al 50 per cento presso la sede di 
tribunale o di procura limitrofa e la restante parte presso l'ufficio del giudice di 
pace presso cui sono trasferite le funzioni delle sedi soppresse; 

4. la pubblicazione nel bollettino ufficiale e nel sito internet del Ministero della 
giustizia degli elenchi degli uffici del giudice di pace da sopprimere o accorpare; 

5. entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al punto 4, gli enti locali 
interessati, anche consorziati tra loro, possano richiedere e ottenere il 
mantenimento degli uffici del giudice di pace con competenza sui rispettivi 
territori, anche tramite eventuale accorpamento, facendosi integralmente carico 
delle spese di funzionamento e di erogazione del servizio giustizia nelle relative 
sedi, ivi incluso il fabbisogno di personale amministrativo che sara' messo a 
disposizione dagli enti medesimi, restando a carico dell'amministrazione 
giudiziaria unicamente la determinazione dell'organico del personale di 
magistratura onoraria di tali sedi entro i limiti della dotazione nazionale 
complessiva nonche' la formazione del personale amministrativo; 

6. entro dodici mesi dalla scadenza del termine di cui al punto 5, su istanza degli 
enti locali interessati, anche consorziati tra loro, il Ministro della giustizia abbia 
facolta' di mantenere o istituire con decreto ministeriale gli uffici del giudice di 
pace, nel rispetto delle condizioni di cui al punto 5; 

Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n. 20 del 28.3.2012 con cui si è espresso 
atto d’indirizzo al fine di : 

 sostenere la ferma opposizione alla soppressione dell’Ufficio del Giudice di 
Pace di Putignano; 

 impegnare i Consigli Comunali degli Enti interessati a sostenere, con la 
sottoscrizione di apposita Convenzione, il funzionamento dell’Ufficio del Giudice 
di Pace di Putignano ipotizzando il seguente e rispettivo carico amministrativo: 

a) il Comune di Putignano provvederà a porre a disposizione n. 1 operatore 
giudiziario di ruolo a tempo pieno e n. 1 funzionario per n. 6 ore a settimana; 

b) il Comune di Castellana Grotte provvederà a porre a disposizione n. 1 operatore 
giudiziario di ruolo a tempo pieno; 

c) il Comune di Turi provvederà a porre a disposizione n. 1 operatore giudiziario, di 
ruolo a tempo pieno; 

d) il Comune di Putignano provvederà a mettere a disposizione la sede, i cui costi 
di gestione (forniture, canone di locazione,, cancelleria, ecc.) saranno ripartiti tra 
gli enti in modo proporzionale al numero di abitanti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 comunicare al Ministero di Giustizia affinché disattenda la proposta di 
soppressione dell’Ufficio del Giudice di Pace di Putignano, in quanto le 
Amministrazioni interessate intendono assumere integralmente a proprio carico 
le spese di funzionamento e di erogazione del servizio Giustizia, ivi incluso il 
fabbisogno di Personale amministrativo occorrente; 

 verificare, al fine di alleggerire l’impegno delle Amministrazioni interessate, 
l’opportunità e la concreta possibilità di procedere all’unificazione degli Uffici del 
Giudice di Pace di Putignano e di Noci, con oggettive conseguenti economie di 
spesa; 

 autorizzare il Sindaco a porre in essere tutte le azioni e gli eventuali 
provvedimenti amministrativi utili all’attuazione dell’ Atto di Indirizzo; 

 

Considerato che in base alle Tabelle ministeriali occorre garantire per ciascun ufficio 4 
unità lavorative ( 1 categoria D, 2 ctg C, 1 ctg A/B) mentre se i due uffici si accorpano, 
come consentito dal D.to L.vo, tali unità lavorative potrebbero essere ridotte da 8 a 5, con 
conseguenti riduzione dei costi fissi, laddove una minore disponibilità di personale 
potrebbe determinare il mancato accoglimento da parte del Ministero della proposta; 

Preso atto che a seguito delle Conferenze dei Sindaci dei Comuni di Alberobello, 
Castellana Grotte, Locorotondo, Noci , Putignano e Turi si è riscontrato identico interesse: 

a) a garantire la permanenza nel territorio dell’ufficio del Giudice di Pace, giudice di 
prossimità, che assicura l’accesso alla Giustizia da parte dei Cittadini, tenuto conto 
che il provvedimento del Governo dà la possibilità agli Enti locali di mantenere in 
vita gli Uffici di riferimento a condizione che ne sopportino i relativi costi; 

b) a stipulare una convenzione fra i Comuni interessati che regoli modalità di gestione 
congiunta e modalità di contribuzione alle spese di funzionamento del nuovo Ufficio 
del Giudice di Pace:  

1. sede nel comune di Putignano o in quello di Noci, da stabilire in un momento 
successivo, avendo riscontrata la disponibilità di entrambi gli Enti a 
rinunziare a canoni di locazione e spese di utenze e manutenzione ordinaria; 

2. personale dipendente messo a disposizione dai Comuni aderenti così come 
segue :  

CATEGORIA PROFESSIONALE “D”  n. 1 unità 
 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Noci  
 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Alberobello 
 
CATEGORIA PROFESSIONALE “C”  n. 1 unità 
 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di Castellana Grotte  
 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Locorotondo 
 36 ore settimanali 1 dipendente Comune di Putignano 
 18 ore settimanali 1 dipendente Comune di Alberobello  
 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di  Noci 
 
CATEGORIA PROFESSIONALE A/B  n. 1 unità 
 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di Castellana Grotte 
 18 ore settimanali  1 dipendente Comune di Locorotondo 
 

3 Costi di funzionamento quantificati in circa 8.000,00 €, di cui € 5.000,00 a 
carico del Comune di Turi e per la restante parte a carico degli altri Comuni 
da suddividere in modo proporzionale al numero degli abitanti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4 Costi di acquisto di mobili (scrivanie ecc.) e strumenti informatici/elettronici  a  
carico dei Comuni , da suddividere in modo proporzionale al numero degli 
abitanti; 

Ravvisata la necessità di procedere alla approvazione di apposita Delibera di Consiglio 
Comunale nei 60 gg successivi alla pubblicazione nel bollettino ufficiale e nel sito internet 
del Ministero della Giustizia  di costituzione di unico Ufficio  del Giudice di Pace  ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 D.to L.vo 148/2011  con contestuale individuazione della forma 
associativa   ai sensi del Capo V del Decreto Legislativo 267/2000 ; 

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate: 

1) esprimere indirizzo a procedere alla Costituzione di unico Ufficio  del Giudice di 
Pace al servizio del territorio dei Comuni di Alberobello – Castellana Grotte- 
Locorotondo – Noci - Putignano e Turi ; 

2) di rinviare la scelta dell’ubicazione della sede dell’Ufficio a successivo 
provvedimento tenendo conto della disponibilità al momento resa dei  Comuni di 
Putignano e Noci; 

3) di prendere atto delle disponibilità manifestate dai Rappresentanti Legali e/o loro 
delegati dei Comuni indicati con le modalità  specificate  alle lettere a) e b)  delle 
premesse; 

4) di sottoporre all’approvazione di apposita Delibera di Consiglio Comunale nei 60 
gg successivi alla pubblicazione nel bollettino ufficiale e nel sito internet del 
Ministero della Giustizia  della costituzione di unico Ufficio del Giudice di Pace ai 
sensi dell’art. 2 comma 2 D.to L.vo 148/2011 con contestuale individuazione della 
forma associativa ai sensi del Capo V del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

5) di delegare il Comune di Putignano a raccogliere gli atti di tutti i Comuni succitati e 
trasmetterli al Ministero di Giustizia per la proposta di nuova Istituzione dell’Ufficio 
del Giudice di Pace; 

6) di rendere immediatamente esecutivo, con apposita unanime votazione, il 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del 
T.U.E.L. D. L.gs. n. 267/2000. 

 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

 
Parere dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: 
Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla normativa, nazionale, 
regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai regolamenti comunali, si esprime parere 
favorevole alla adozione del provvedimento da parte della Giunta che non comporta spesa 
o diminuzione di entrata. 
 
Castellana Grotte, 09/11/2012 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f. to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1432 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/11/2012 al 29/11/2012. 

Castellana Grotte, 14 Novembre 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno  12/11/2012  in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 14 Novembre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f. to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




